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Úvod

Práva k průmyslovému vlastnictví jsou jedním z nejdůležitějších aspektů současné

ekonomiky. Ekonomické subjekty díky nim lépe odolávají konkurenci, lákají zákazníky

a rychleji se uplatní na trhu a tím přispívají k růstu hospodářství A hlavně práva

k ochranným známkám, které k průmyslovému vlastnictví bezpochybně patří, mají

velký vliv na nerušenou hospodářskou soutěž.

Ochranné známky mají velice dlouhou tradici. Jsou spojeny s konkrétním zbožím a

službami. Jedná se o označení, která specifikují zboží a služby, uvádí nám něco o jejich

kvalitě, původu a výrobci. Leckdy je ochranná známka to nejcennější, co podnikatel má.

Známé světové ochranné známky jsou oceňovány i v řádech miliard dolarů. Ochranná

známka dobře podpořená reklamou, může během krátké doby získat vysokou

rozlišovací způsobilost a tím ovlivnit výši obchodního obratu. Ochranné známky se

zapisují do veřejného seznamu a s tím se vždy posuzuje, zda známka splňuje podmínky

pro registraci, tedy zda známka je způsobilá být předmětem známkoprávní ochrany.

Ochranná známka je způsobilá k zápisu, když překoná řadu právních překážek.

Tématem této práce je právě posuzování překážek zápisné způsobilosti ochranných

známek s ohledem na českou a evropskou právní úpravu. Komparace právních předpisů

zápisné způsobilosti ochranných známek je nezbytná. Týká se to evropské právní

úpravy, protože ta byla hlavním inspiračním zdrojem zákona č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách, a kterou lze užít v souladu s dosavadní judikaturou soudů při

výkladu tohoto zákona.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

historickým exkurzem do vývoje právní úpravy ochranných známek. Obsahem této

kapitoly je rozbor vývoje zápisné způsobilosti ochranných známek na českém území od

prvního císařského patentu po vznik samostatné České republiky. Kapitola se také

zabývá paralelním vývojem právní úpravy ochranných známek v Evropské unii a s ním

spojenou harmonizaci předpisů před a po vstupu České republiky do Evropské unie.
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Druhá kapitola se věnuje pojmu ochranné známky dle současných platných předpisů

upravující známkové právo. V této části je první podkapitola, která charakterizuje

ochranné známky, v rozsahu druhů, funkcí a registračního procesu. Druhá podkapitola

se zaměřuje na ochranné známky EU, kde jej popisuje dle nejnovějšího nařízení Rady č.

ES 2015/2424.

Třetí a poslední kapitola se zaměřuje na hlavní téma této práce, tj. na překážky zápisné

způsobilosti ochranných známek, které jsou popisovány v doprovodu rozhodovací praxe

Úřadu průmyslového vlastnictví, české a evropské judikatury. Je nezbytné vnímat

problematiku v kontextu rozhodovací praxe, protože jen takto dokážeme komplexně

pochopit její vývoj. Kapitola je rozdělená do pěti dílčích podkapitol, které se zabývají

absolutními a relativními překážkami zápisné způsobilosti ochranných známek dle

české právní úpravy a absolutními a relativními překážkami zápisné způsobilosti

v právu Evropské unie. Konkrétní překážky jsou doplňovány příslušnou judikaturou a

praxí Úřadu průmyslového vlastnictví. Poslední podkapitola shrnuje soulad zápisných

překážek se známkoprávní směrnicí, čímž celou práci uceluje.

Celá práce je systematicky řazená, přičemž je kladen důraz na to, aby jednotlivé

teoretické poznatky byly doplňovány o příklady z judikatury českých a evropských

soudů a z praxe Úřadu průmyslového vlastnictví.

Cílem této práce, s ohledem na její rozsah, je uvést základní charakteristiky překážek

zápisné způsobilosti institutu ochranných známek. Pokusit se pomocí příslušné

rozhodovací praxe Úřadu průmyslového vlastnictví a judikatury Evropského soudního

dvora a českých soudů objasnit některé sporné otázky, které při výkladu těchto právních

předpisů mohou vyvstat nebo již vyvstaly.

Jak již z uvedeného textu vyplývá, hlavní metodou práce je vědecký popis a následná

analýza právních předpisů, které se týkají ochranné známky. Práce se však také pokusí o

syntézu pro pochopení vzájemných vztahů v rámci uvedených poznatků rozhodovací

praxe.
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1 Historický exkurz do vývoje právní úpravy
ochranných známek

Již od vzniku lidstva se používají označení v souvislosti s obchodem zboží, jako to

například bylo ještě ve starověku při směně dobytka, nákupu keramiky, hedvábí apod.

Nelze však považovat tehdejší označení za institut ochranných známek tak, jak ho

chápeme dnes. Až při rozvoji průmyslu v době průmyslové revoluce můžeme pozorovat

jev, který má povahu dnešních ochranných známek. Období relevantní pro tuto práci je

od okamžiku, kdy se institut ochranných známek začne skutečně právně regulovat jako

takový. Tímto okamžikem vznikají také překážky zápisné způsobilosti jednotlivých

označení.

1.1 Vývoj právní úpravy ochranných známek v ČR

První právní předpis, který upravoval pojem ochranných známek na českém území, byl

zákon pro ochranu známek, vydaný císařským patentem č. 230 ze dne 7. prosince 1858.

Tento zákon nejdříve definoval pojem známky, přičemž nárok na požívání známky bylo

dáno pouze hospodářům, rychtářům či průmyslníkům, kteří dané označení zaregistrovali

u příslušné obchodnické a průmyslnické komory, tím vlastně spustili mechanismus

registrací ochranných známek. Podle tohoto zákona nemohla být registrovaná označení,

která znamenala pouze druhová označení, nebo byla znázorněná pouze ve slovech nebo

číslech či v státních a zemských erbech.

Známkoprávní ochrana, ta jak jí známe teď, byla vždy pojena ke konkrétnímu závodu čí

řemeslníkovi. Výlučné užívání známky se pojilo pouze na výrobky, které daný

řemeslník vyráběl nebo které pro příslušnou známku registroval.

Nemohla být registrovaná známka, která by zasahovala do osobnostních práv a

používala jména, nebo názvy závodů nebo erby. Pokud se zjistilo používání známky

v rozporu s právem, měla dotčená osoba nárok na stáhnutí z prodeje daného zboží a

právo na odškodnění. Pokud vznikl spor v oblasti známkového práva, byl k případu
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přizván příslušný politický úřad, který mimo jiné posuzoval identitu známek, nebo

otázku zaměnitelnosti řešil znalec.1

Zákon pro ochranu známek z roku 1858 byl nahrazen zákonem č. 19/1980 ř. z., o

ochraně známek. Na rozdíl od předchozího zákona tento zákon striktně ukládal příčiny,

za kterých se označení může vyloučit z registrace. Hlavně byla ze zápisu vyjmuta

označení, která by zobrazovala napodobeniny Císaře a příslušníků císařské rodiny,

vyobrazovala státní nebo jiné veřejné znaky, nemravné a pohoršující vyobrazení. Také

informace, které by byly v rozporu s obchodními vztahy a byly způsobilé klamat

konzumenty.

Novelizace zákona taktéž nabízela výlučné právo k ochranné známce v různých její

barevných vyobrazeních a velikostech. Potom jsme v novele mohli vidět mnohem větší

počet důvodů k vyloučení zapsané známky. A to hlavně z důvodů podobnosti zapsané

známky s jiným ještě nezapsaným označením, který již však byl v obchodních

poměrech pokládán za označení patřící ke stejnému druhu zboží.2

Po zrodu Československa ukládal zákon č. 471 ze dne 24. července 1919 právní

posloupnost s dosavadními předpisy na ochranu známek a posílil platnost zákona na

celé území Československa. U rozlišovací způsobilosti ochranných známek, zákon

určil, že se nově ze zápisu vyloučí registrace, které vyobrazují jméno prezidenta

republiky nebo jiných známých osob.3

Hlavní změnu zákona o ochraně známek přinášel zákon č. 27 ze dne 20. prosince 19324,

který opět zvětšil počet zápisných překážek a vyjmul ze zápisu označení výrobky, které

jsou tvořeny pouze státními nebo jinými veřejnými znaky, statní vlajkou nebo praporem

nebo jiným symbolem státní svrchovanosti.

1 Elaw.cz: portál pro analýzu právních novinek [online]. [cit. 2016-11-01]. Dostupné z:
http://www.elaw.cz/clanek/ochranne-znamky-a-jejich-historicky-vyvoj
2 Pravo.cz: naučný portál [online]. [cit. 2016-11-01]. Dostupné z: https://cs.pravo.czi/Ochrann
%C3%A1_zn%C3%A1mk

[…]


rozhodovací praxe. Na základě analýzy klíčových rozhodnutí a dalších získaných

poznatků lze shrnout, že právní úprava ochranných známek dosáhla významné úrovně.

Pokud subjekt uvažuje o zápisu nové ochranné známky či o prodloužení stávající, má k

dispozici velké množství informací a může se tak vyhnout fatálním chybám, jejichž

následkem by byl výmaz ochranné známky nebo neposkytnutí ochrany nové známce.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol. Obsahem první kapitoly je historický exkurz do

legislativního vývoje ochranných známek a překážek zápisné způsobilosti ochranných

známek. Druhá kapitola charakterizuje základní pojmy a skupiny ochranných na území

České republiky a Evropské unie. Na závěr jsou shrnuty výhody současného přístupu

při hodnocení překážek zápisné způsobilosti Úřadem průmyslového vlastnictví a odhad

vývoje zkoumání zápisné způsobilosti ochranných známek především v souvislosti s

novými druhy ochranných známek. Cílem této práce je uvést základní charakteristiky

překážek zápisné způsobilosti institutu ochranných známek. Pokusit se pomocí

příslušné rozhodovací praxe Úřadu průmyslového vlastnictví a judikatury Evropského

soudního dvoru a českých soudů vysvětlit některé rozporné otázky, které při interpretaci

těchto právních předpisů mohou vzniknout nebo již vznikly. Celá práce je systematicky

řazená. Důraz je kladen hlavně na to, aby jednotlivé teoretické poznatky byly

doplňovány příklady z judikatury českých a evropských soudů a praxe Úřadu

průmyslového vlastnictví. Hlavní metodou práce je vědecký popis a následná analýza

právních předpisů, které upravují ochranné známky. Práce se také pokusí o syntézu

oboustranných vztahů v rámci uvedených poznatků rozhodovací praxe.
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Abstrakt

Překážky zápisné způsobilosti ochranné známky české a evropské rozhodovací
praxi

Účelem diplomové práce je poskytnout celkový přehled překážek zápisné způsobilosti

ochranných známek a rozbor jednotlivých překážek pomocí rozhodovací praxe českých a

evropských soudů a také Úřadu průmyslového vlastnictví. Základem práce byla snaha

zaměřit se na teoretickou rovinu a doplňovanou analýzou a rozborem rozhodovací

praxe. Na základě analýzy klíčových rozhodnutí a dalších získaných poznatků lze

shrnout, že právní úprava ochranných známek dosáhla významné úrovně. Práce se

skládá ze tří hlavních kapitol. Obsahem první kapitoly je historický exkurz do legislativního

vývoje ochranných známek a překážek zápisné způsobilosti ochranných známek. Druhá

kapitola definuje podstatné pojmy a druhy ochranných známek na území České republiky a

Evropské unie. Třetí kapitola se zaměřuje na hlavní téma práce a to především na překážky

zápisné způsobilosti ochranných známek. Kapitola je rozdělená do pěti částí, které se

zabývají absolutními, a relativními překážkami zápisné způsobilosti ochranných známek.

Problematika je popisována v rámci české a evropské právní úpravy. Jako příklady jsou

dány zajímavé soudní rozhodnutím, které celé téma dokreslují. Na závěr jsou shrnuty

výhody současného přístupu při hodnocení překážek zápisné způsobilosti Úřadem

průmyslového vlastnictví a odhad vývoje hodnocení zápisné způsobilosti ochranných

známek především v souvislosti k novým druhům ochranných známek. Cílem práce je s

uvést základní charakteristiky překážek zápisné způsobilosti institutu ochranných známek.

Pokusit se pomocí příslušné rozhodovací praxe Úřadu průmyslového vlastnictví a

judikatury Evropského soudního dvoru a českých soudů vysvětlit některé rozporné otázky,

které při interpretaci těchto právních předpisů mohou vzniknout nebo již vznikly. Práce

reflektuje nejnovější právní předpisy Evropské unie a sleduje reformu ochranných známek,

jejíž smyslem bylo především zjednodušené a harmonizované zápisné řízení v EUIPO i

národních úřadech, snížení poplatků za ochrannou známku EU, zvýšení právní jistoty a

posílení prostředků v boji proti padělkům.

Klíčová slova: * ochranné známky * ochranná známka EU * zápisná způsobilost
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Abstract

Obstacles in registraion of trade-marks in Czech and European decisions

The purpose of this thesis is to provide comprehensive overview of the obstacles of

eligibility for registration of trademarks and analysis of various barriers through the

practice of Czech and European courts and also the Industrial Property Office. The basis

of the work was to focus on the theoretical level and supplemented and analysis of

decision-making practice. Based on ananalysis of key decisions and other can be

summarized that the legislation marks reached a significant level. The work consists of

three main chapters. The first chapter is a historical excursion in to legislative

developments trademarks and obstacles of eligibility for registration of trademarks. The

second chapter defines the basic concepts and categories of the Czech Republic and the

European Union. At the conclusion summarizes the advantages of the current approach

to assessing eligibility barriers Intellectual Property Office and thee stimate of assessing

eligibility for registration of trademarks in particular in relation to new types of marks.

The third chapter focuses on the main theme of the work on impediments marks. The

chapter is divided into five sections that deal with absolute and relativ eimpediments to

obstracles of trade marks. The issue is described in the context of Czech and European

legislation. Examples are given interesting judicial decisions that illustrate the whole

topic. At the conclusion summarizes the advantages of the current approach to assessing

eligibility barriers Intellectual Property Office and the estimate of assessing eligibility

for registration of trade marks in particular in relation to new types of marks. The aim of

this work is indicate basic characteristics of the obstacles of eligibility for registration of

trademarks. Try using the relevant decisions of the Industrial Property Office and the

European Courtof Justice and the Czech courts to clarify some of the issues that the

interpretation of these regulations may already risen.
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