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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma institutů procesu veřejných zakázek je aktuální zejména v souvislosti s vyvíjející se

praxí Úřadu průmyslového vlastnictví zejména ve věci posuzování distinktivnosti a přípustné

obecnosti znění slovních ochranných známek.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost práva duševního

vlastnictví. Je nutno konstatovat, že judikatura, ale i česká a cizojazyčná odborná literatura

zabývající se daným tématem je značně rozsáhlá. Vědeckými metodami, které se nabízejí při

zpracování tématu, jsou analýza, komparace a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto

tématu je bezesporu syntéza.

Hodnocení práce:

Práce je poněkud povrchním a ledabylým zpracováním dané problematiky a vyznačuje se

rovněž odchýlením od tématu. Autorka se zabývá obecně ochrannými známkami a

registračním procesem. Vlastnímu tématu se pak začíná věnovat až od strany 26. Hlavním

problémem práce je to, že neprošla jazykovou korekturou, takže věty v ní obsažené často

nedávají žádný smysl a je obtížené je hodnotit. Stejně tak na sebe často logicky nenavazují

jednotlivé odstavce, takže není zřejmé, o čem autorka vlastně píše.

Pokud autorka zmiňuje konkrétní případy, kterých by vzhledem k tématu práce mělo být

zastoupeno více a tvořit těžiště práce, neuvádí, oč v daném případu šlo, a tudíž není možno

zhodnotit, zda je daný případ relevantní ve vztahu k popisované problematice. Vzhledem

k tomu, že autorka často nepřiznaně z různých rozhodnutí cituje, aniž by však citace

přizpůsobila kontextu svého textu, působí text vztahující se k popisovaným případům

nesmyslně. Popis evropské právní úpravy dané problematiky se pak víceméně omezuje na

opsání textu příslušného nařízení.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomantka ovládá částečně metodu

analytickou. Práce vychází z dostatečného počtu pramenů.

Grafická úprava práce je na průměrné úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je na

mimořádně špatné úrovni a práce je místy téměř nesrozumitelná.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o ledabyle zpracovanou

práci, která neobsahuje vlastní odborné úvahy. Diplomantka dokumentovala svoji schopnost

zpracovat práci akademickým způsobem pouze částečně, a to i z toho důvodu, že nedochází

k vlastním odůvodněným závěrům.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Musí splňovat všeobecně známá ochranná známka stejné kritérium obecnosti jako jiné

ochranné známky?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm velmi dobře.
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